
PERÚ Ministerio 
de Salud 

Viceministerio 
de Salud Pública 

Dirección General 
de Medicamentos, 
Msumos y Drogas 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú 

-2022-DIGEMID-DG-MINSA 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL 

Lima  2';  	de 	11-5C-A-5  	de 2022. 

Visto, el Proveído N° 413-2022-DIGEMID-DFAU/MINSA y el Informe Técnico N° 244-2022-
DIGEMID-DFAU-EAM-AAM/MINSA, de la Dirección de Farmacovigilancia, Acceso y Uso de la 
Dirección General de Medicamentos, Insumos y Drogas (DIGEMID); y, 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 5 de la Ley N° 29459, Ley de los Productos Farmacéuticos, Dispositivos 
Médicos y Productos Sanitarios, dispone que la Autoridad Nacional de Productos Farmacéuticos, 
Dispositivos Médicos y Productos Sanitarios (ANM), es la entidad responsable de proponer 
políticas, y dentro de su ámbito, normar, regular, evaluar, ejecutar, controlar y supervisar, vigilar, 
auditar, certificar y acreditar en temas relacionados a lo establecido en dicha norma legal; 

Que, el artículo 28 de la precitada Ley, establece los fundamentos básicos del acceso 
universal, siendo uno de ellos, los precios asequibles, para lo cual debe promoverse y desarrollar 
mecanismos para lograr economías de escala mediante compras corporativas y diversas 
modalidades de compras; 

Que, el artículo 84 del Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Salud, 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 008-2017-SA, establece que la Dirección General de 
Medicamentos, Insumos y Drogas - DIGEMID, es el órgano técnico de línea del Ministerio de 
Salud, dependiente del Viceministerio de Salud Pública, constituye la Autoridad Nacional de 
Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos Sanitarios a que hace referencia la 
Ley N°29459, Ley de los Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos Sanitarios. 
Es la Autoridad técnico-normativa a nivel nacional y sectorial, responsable de proponer la 
regulación y normar dentro de su ámbito, así como evaluar, ejecutar, controlar, fiscalizar, 
supervisar, vigilar, auditar, certificar y acreditar en temas relacionados a lo establecido en la Ley 

0 °29459. 

Que, con Resolución Ministerial N° 057-2021/MINSA, se aprobó el i) Listado de los 
Productos Farmacéuticos para Compra Corporativa Sectorial, abastecimiento 2021-2022, ii) 
Listado de los Dispositivos Médicos para Compra Corporativa Sectorial, abastecimiento 2021-
2022, iii) Listado de Otros Productos para Compra Corporativa Sectorial, abastecimiento 2021-
2022 y iv) Listado de Entidades participantes para la Compra Corporativa Sectorial; 

Que, el numeral 6.8.14 y 6.8.15 de la Directiva Administrativa N° 249-MI NSA/2018/DIGEMI D 
"Gestión del Sistema Integrado de Suministro Público de Productos Farmacéuticos, Dispositivos 
Médicos y Productos Sanitarios - SISMED" aprobada por Resolución Ministerial N° 116-
2018/MINSA y sus modificatorias, establecen que para aquellos productos incluidos en la compra 
corporativa nacional, el precio de operación es aprobada por la Autoridad Nacional de Productos 
Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos Sanitarios (ANM), y que el precio de operación 
se publica en el establecimiento de salud; 

Que, mediante los documentos de visto, la Dirección de Farmacovigilancia, Acceso y Uso 
de la Dirección General de Medicamentos, Insumos y Drogas, comunica que, en el marco de lo 
dispuesto en la Resolución Ministerial N° 057-2021/MINSA se adjudicaron cincuenta y cinco (55) 
productos mediante los procedimientos de selección: AS-Homologacion-SM-33-2022- 

www.dIgemid.minsa.gob.pe  
Av. Parque de las Leyendas N° 240 
Urb. Pando - San Miguel 
Urna 32, Perú. 
T (511) 6314300 

1 

1 	TI ISiere0Ue. BICENTENARIO 

DE- P:02  Conelpuello/Z 2021 2 

   



er 
PERÚ 

E SALUD 
n'untos y Drogas 

; 
41Tegile":7  

BRANDT PINEDO 
rectora General 

:•T RIO : e j• 	edi 

pr  

O.P. LIDA EST 

rt. MINI 
Dirección 

Ministerio 
de Salud 

Viceministerio 
de Salud Pública 

: Dirección General 
; de Medicamentos, 
' Insumos y Drogas 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú 

CENARES/M1NSA-1, AS-Homologacion-SM-34-2022-CENARES/MINSA-1, AS-SM-26-2022- 

	

CENARES/MINSA-1, 	AS-SM-27-2022-CENARES/MINSA-1, 	AS-SM-30-2022- 

	

CENARES/M I NSA-1, 	Directa-Proc-125-2022-C E NARES/M I N SA-1, 	Inter-Proc-21-2022- 
CENARES/MINSA-1, Inter-Proc-22-2022-CENARES/MINSA-1, SIE N° 15-2022-
CENARES/MINSA-1, SIE-046-2021-CENARES/MINSA-2, SIE-21-2022-CENARES/MINSA-1, 
SI E-21-2022-CENARES/MI NSA-2, 	SIE-24-2021-CENARES/MINSA-2, 	SIE-28-2022- 
CENARES/M1NSA-1, SIE-38-2021-CENARES/MINSA-2, a los cuales les corresponde 
determinar los precios de operación, para lo cual se ha considerado la información del Centro 
Nacional de Abastecimiento de Recursos Estratégicos en Salud - CENARES, así como, el 
seguimiento de la situación de las compras corporativas nacionales en el marco de la citada 
resolución ministerial; 

Que, teniendo en cuenta lo antes expuesto, es necesario aprobar el Listado de Precios de 
Operación de productos farmacéuticos y dispositivos médicos adquiridos en los procedimientos 
de selección citados en el párrafo precedente, para su aplicación por las Instituciones del 
Ministerio de Salud y de los Gobiernos Regionales como participantes de dichos procedimientos; 

De conformidad con las facultades establecidas en la Ley N° 29459, Ley de los Productos 
Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos Sanitarios, Decreto Legislativo N° 1161, Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de Salud, el Decreto Supremo N° 008-2017-SA que 
aprueba el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Salud, y demás normas 
vigentes pertinentes; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Aprobar el Listado de Precios de Operación de los productos farmacéuticos y 
(a)1.‘f 557 

e . 

	

	 ENARES/MINSA-1, AS-Homologacion-SM-34-2022-CENARES/MINSA-1, AS-SM-26-2022- 
dispositivos médicos en los procedimientos de selección: AS-Homologacion-SM-33-2022- 

	

ENARES/M1NSA-1, 	AS-SM-27-2022-CENARES/MINSA-1, 	AS-SM-30-2022- 

	

ENARES/MINSA-1, 	Directa-Proc-125-2022-CENARES/MINSA-1, 	Inter-Proc-21-2022- 

	

wf:7 CENARES/MINSA-1, 	Inter-Proc-22-2022-CENARES/MINSA-1, 	SIE 	N° 	15-2022- 
CENARES/MINSA-1, SIE-046-2021-CENARES/MINSA-2, SIE-21-2022-CENARES/MINSA-1, 
SIE-21-2022-CENARES/MINSA-2, 	SIE-24-2021-CENARES/MINSA-2, 	SIE-28-2022- 
CENARES/MINSA-1, SIE-38-2021-CENARES/MINSA-2, el mismo que consta de cincuenta y 
cinco (55) productos contenidos en el Anexo que forman parte integrante de la presente 
resolución. 

Artículo 2.- El precio de operación aplicable a los productos farmacéuticos y dispositivos 
médicos establecidos en la presente Resolución debe ser publicado en los ambientes de 
dispensación o expendio de productos, y demás lugares que sean visibles al público. 

Artículo 3.-  Las Autoridades Regionales de Salud y las Autoridades de Productos 
Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos Sanitarios de nivel regional y de Lima 
Metropolitana, velan por el cumplimiento de la presente Resolución en el ámbito de su 
jurisdicción, conforme a sus competencias. 

• 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 

www.digemid.minsa.gole.pe  Av. Parque de las Leyendas N° 240 
Urie. Pando - San Miguel 
Lima 32, Perú. 

(511) 6314300 

:ECLENTEelARIO 

.P:OR2U4 

II Siempre 11 T 	1  , Con el pueblo "*.);414.:""Z.; 



r's tal P RU Ministerio 
de Salud 

Vicerninisterio 
de Salud Pública 

Dirección Generah 
de Medicamentos, 
Insumos y Drogas 

'Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres' 
"Ano del Fortalecimiento de la Soberania Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

ANEXO 
Listado de precios de operación aplicable a los productos farmacéuticos y dispositivos 

médicos adquiridos en los procedimientos de selección: AS-Homologacion-SM-33 y 34-2022-
CENARES/MINSA-1, AS-SM-26, 27 y 30-2022-CENARES/MINSA-1, Directa-Proc-125-2022-
CENARES/MINSA-1, Inter-Proc-21 y 22-2022-CENARES/MINSA-1, SIE N°15, 21 y 28-2022-

CENARES/MINSA-1, SIE-21-2022-CENARES/MINSA-2, SIE-24, 38 y 46-2021-CENARES/MINSA-2. 

N° 
N° RM 057-2021/ 

MINSA 
Procedimiento 

selecciótiell) 
de Catálogo SISMED 12/1 Precio 	- 

Unitario 
Adjudicado 

PUA (8/.) 

PREC. 	. 
OPER. (PO) 
Propuesto 

(S/4 Anexo 

1 

N de 
Ítem 

2 

AS/ SIE / LP N° 
item 

Código 
5111314ED Descripción del producto 

SIE-24-2021-2 1 00111 ACICLOVIR (UNGÜENTO OFTALM)COL 39/1009 (3 %) - UNGÜENTO -3.59 15.34000 18.00 

4 SIE-24-2021-2 2 00145 ACICLOVIR 400 mg - TABLETA 0.25500 0.30 

3 1 17 SIE-21-2022 3 00269 ALBENDAZOL, 200 mg - TABLETA 0.09100 0.11 

4 1 20 AS-SM-27-2022 1 00389 ALOPURINOL. 100 mg-TABLETA 0.17500 0.20 

5 1 27 SIE-24-2021-2 6 00664 AMIODARONA CLORHIDRATO, 200 mg - TABLETA 0.54754 0.65 

6 1 28 AS-SM-27-2022 2 00663 AMIODARONA CLORHIDRATO, 50 mg/ml. - INYECTABLE -3 mL 4.80000 5.70 

29 S1E-21-2022 4 00670 AMITRIPTILINA CLORHIDRATO, 25 mg - TABLETA 0.09500 0.11 

9 
EH 

1 

38 

42 

SIE-24-2021-2 7 00900 ATENOLOL, 100 mg - TABLETA 0.09600 0.11 

SIE-21-2022 5 00910 ATROPINA SULFATO, 1 mg/mL - INYECTABLE -1 mL 0.61000 0.75 

0 1 43 AS-SM-26-2022 2 00921 AZAT1OPRINA, 50 mg - TABLETA 0.69000 0.85 

11 1 60 CI-21-2022 1 01242 BIPERIDENO LACTATO, 5 mg/mL - INYECTABLE -1 mL 8.77400 10.50 

1:11 

13 

1 Ea SIE-15-2022 1 01391 CABERGOLINA , 500 pg (0.5 mg) - TABLETA 4.17249 4.80 

1 81 SIE-21-2022 8 20635 CARBONATO DE CALCIO, 1.25 g (Equiv. a 500 mg de Calcio) -TABLETA 0.09600 0.12 

14 1 112 SIE-24-2021-2 11 02187 CLORHEXIDINA GLUCONATO, 49/100 mL (4%) - SOLUCION -1 I 27.00000 32.00 

15 1 117 AS-SM-27-2022 9 08046 CODEINA 15 mg/5 mL • JARABE - 60 mL 8.50000 10.00 

16 1 118 SIE-24-2021-2 12 02381 CODEINA FOSFATO, 30 mg/mL - INYECTABLE - 2 mL 3.94491 4.70 

17 1 134 AS-SM-27-2022 3 02862 DIGOXINA, 250 pg (0.25 mg) -TABLETA 0.19500 0.24 

18 1 138 SIE-24-2021-2 13 02954 DINITRATO DE ISOSORBIDA(SUB LINGUAL), 5 mg - TABLETA 0.35003 0.42 

19 1 139 SIE-24-2021-2 14 02953 DINITRATO DE ISOSORBIDA, 10 mg -TABLETA 0.35000 0.42 

20 1 149 CO-125-2022 1 03107 EPOETINA ALFA (ERITROPOYETINA). 2000 Ut/mL - INYECTABLE -1 mL 14.25000 17.00 

1 157 SIE-24-2021-2 03224 ESPIRONOLACTONA, 25 mg - TABLETA 0.17438 0.20 

1 159 SIE-15-2022 03266 ESTRIOL (CREMA VAGINAL), 100 mg/100 g (0.1 %) - CREMA -159 13.10793 16.00 

23 164 AS-SM-27-2022 03464 FENOBARBITAL, 100 mg -TABLETA 0.30000 0.36 

24 1 195 SIE-21-2022-2 8 03894 HEPARINA SODICA, 25C00 UV5 mL - INYECTABLE - 5 mL 13.94000 16.50 

25 1 196 SIE-24-2021-2 22 03920 HIDROCLOROTIAZIDA, 12.6 mg -TABLETA 0.22285 0.27 

1 215 CI-22-2022 1 04176 ISOXSUPRINA, 10 mg - INYECTABLE -2 mL 10.04500 12.00 

27 1 216 SIE-24-2021-2 25 04184 ITRACONAZOL, 100 mg-TABLETA 0.53062 0.65 

28 1 226 AS-SM-27-2022 5 04368 LEVOMEPROMAZINA (COMO MALEATO), 100 mg - TABLETA 1.80000 2.10 

29 1 247 SIE-24-2021-2 26 04701 METILDOPA, 250 mg - TABLETA 0.29000 0.35 

30 1 248 SIE-38-2021-2 3 04704 METILFENIDATO CLORHIDRATO, 10 mg - TABLETA 0.77877 0.90 

a 1 250 AS-3M-27-2022 6 04752 METOCLOPRAMIDA CLORHIDRATO, 10 mg - TABLETA 0.06400 0.08 

32 1 261 SIE-24-2021-2 28 04846 MIRTAZAPINA, 30 mg - TABLETA 0.28361 0.35 

33 264 SIE-24-2021-2 29 04894 MONONITRATO DE ISOSORBIDA 20 mg - TABLETA 0.64959 0.80 

34 268 SIE-24-2021-2 30 04922 MUPIROCINA (COMO SAL CALCICA), 2 9/1009 (2 %) - CREMA - 15 g 6.52574 8.10 

35 1 flSIE-24-2021-2 31 05018 NIFEDIPINO, long-TABLETA 0.20528 0.25 

36 1 279 SIE-24-2021-2 05096 N ITROFURANTOINA, 25 mg./5 mL - SUSPENSION - 120 mL 3.75000 4.50 

37 1 291 SIE-21-2022-2 06253 OXITOCINA 10 Ul - INYECTABLE - 1 mL 0.57079 0.70 

38 1 298 SIE-46-2021-2 11111 	05384 PERMETRINA, 59/100 g (5 %) - CREMA -60 g 11.37299 13.50 

39 1 299 AS-SM-26-2022 PEROXIDO DE HIDROGENO (AGUA OXIGENADA 10V). 3%- SOLUCION - 3 	16862 	1 I 4.74000 160 

     

www.digemid.minsa.gob.pe  
Av. Parque de las Leyendas N° 240 
Urb. Pando - San Miguel 
Lima32, Perú. 
T (511)631-4300 

J, Siempre 
rt 	con el nueblo 

BICENTENARIO 
DEL PERÚ 
20 21 - 2024 



PERU Ministerio 
de Salud 

Viceministerio 
de Salud Pública 

Dirección General 
-de Medicamentos, 
Insumos y Drogas 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

ANEXO 
Listado de precios de operación aplicable a los productos farmacéuticos y dispositivos médicos 

adquiridos en los procedimientos de selección: AS-Homologacion-SM-33 y 34-2022- 
CENARES/MINSA-1, AS-SM-26, 27 y 30-2022-CENARES/MINSA-1, Directa-Proc-125-2022- 
CENARES/MINSA-1, Inter-Proc-21 y 22-2022-CENARES/MINSA-1, SIE N°15, 21 y 28-2022- 

CENARES/MINSA-1, SIE-21-2022-CENARES/MINSA-2, SIE-24, 38 y 46-2021-CENARES/MINSA-2 
continuación 

N° 

N° RM 057-2021/ 
MINSA 

Procedimiento 
selección (18 

- - -- 
de 

- 

Catálogo SISMED (2/) 
Precio Unitario 

Adjudicado - PUA 
(S/.) 

7 
PREC. 

OPER. (PO) 
Propuesto 

(SI.) Anexo N° de 
item AS? SiEj  la 

le 
Iteni 

Código 
SISMED 	 Descripción del producto 

40 1 311 SIE-24-2021-2 33 05616 	PROPAFENONA CLORHIDRATO, 150 mg-TABLETA 1.93000 2.30 

41 1 313 51E-46-2021-2 8 05634 PROPRANOLOL CLORHIDRATO, 40 mg -TABLETA 0.08878 0.10 

42 1 326 51E-24-2021-2 34 05831 SIMVASTATINA, 20 mg - TABLETA 0.47160 0.55 

43 1 346 AS-SM-27-2022 7 06126 TIAMAZOL, 5 mg - TABLETA 0.24000 0.30 

44 1 358 51E-24-2021-2 37 06357 TROPICAMIDA (SOLUCION OFTALMICA), 10 ing/mL (1%) - 
SOLUCION -15 mi. 15.36334 18.00 

45 1 360 AS-SM-27-2022 8 06448 	VALPROATO SODICO, 200 mg/m1.- SOLUCION -40 mL 16.85000 20.00 

46 1 366 SIE-24-2021-2 39 18101 

23587 

YODO POVIDONA (ESPUMA), 7.5 9/100 mL - SOLUCION -120 mL 4.18000 5.00 

47 2 28 AS-H-SM-33-2022 4 CATETER ENDOVENOSO PERIFERICO N°20 G X 1 1/4" CON 
DISPOSITIVO DE SEGURIDAD 2.34900 2.90 

48 2 46 SIE-28-2022 1 23370 	GASA OUIRURGICA 1 yd X 100 ycl 67.90000 73.00 

49 2 82 AS-H-SM-34-2022 1 29849 MASCARILLA DESCARTABLE TIPO N-95 2.06900 2.50 

so 2 89 AS-SM-30-2022 1 17074 SONDA NASOGASTRICA N° 14 1,41000 1.70 

51 2 92 AS-SM-30-2022 2 17029 SONDA VESICAL -2 VIAS DESCARTABLE N°14- UNIDAD 2.40000 2.90 

52 2 93 AS-SM-30-2022 3 17030 SONDA VESICAL - 2 VIAS DESCARTABLE N° 16 - UNIDAD 2.40000 2.90 

53 2 113 AS-SM-30-2022 4 12490 TERMOMETRO CLINICO ORAL 4.44000 5.20 

54 2 115 AS-SM-30-2022 5 22365 TUBO ENDOTRACWEAL DESCARTAD LE N° 7 0 CON BALON, 
UNIDAD 4.81000 5.70 

55 2 116 AS-SM-30-2022 6 22252 TUBO ENDOTRAQUEAL DESCARTABLE N°7.5 CON BALON, 
UNIDAD 4.61000 5.70 

S glas: Adjudicac'ón Simplificada Homologación (AS-Homologación-SM), Adjudicación Simplificada (AS), Contratación Directa 
(Directa-Proc), Contratación Internacional (Inter-Proc), Subasta Inversa Electrónica (SIE) 

Precisiones:  
- El Precio Unitario de Adjudicación - PUA fue obtenida de la información brindada por CENARES mediante correo 

institucional. 
- Entiéndase también. 

CREMA: crema, crema vaginal. 
INYECTABLE: inyectable, solución inyectable, solución para inyección. 
JARABE: jarabe, solución oral, suspensión oral. 
SOLUCION: solución, solución oral, solución oftálmica, solución tópica. 
TABLETA: tableta, cápsula, tableta recubierta, tableta sublingual. 
UNGÜENTO: ungüento o ungüento oftálmico. 

Av. Parque de las Leyendas N°240 
www.digemid.minsa.gob.pe 	Úrb, Pando -San Miguel 

Lima32, Perú. 
T (5111 631-4300 

  

Siempre 
con dintel/10 

IV
%   

tj- 
•••- r- 

BICENTENARIO 
DEL PERÚ 
2021 • 2024 

    


